45.

Insemnări

Vorba voluntarilor

Corpul voluntarilor armatei române, ofițeri, subofițeri și soldați, toți români de pe teritoriul răposatei monarhii austro-ungare și foști prizonieri de război în Rusia, intrând în luptă pentru împlinirea idealului nostru, au trimis în 13/26 April 1917 din Darnița, — centru militar de evacuare și loc de vilegiatură al familiilor dela Chiev, — o adresă către guvernul provizor al Rusiei și către statele aliate și neutrale.

ferice, naționale și democratice va fi și România tuturor românilor.

Datoria fiecărei democrații adevărate va fi să ne ajute și pe noi, ca pe toate popoarele subjugate, în interesul chiar al democrației.

Așa au vorbit voluntarii noștri în manifestul lor redactat înainte cu doi ani, în 13/26 April 1917. Adresa aceasta rămâne un act istoric de importanță.

Ardealul mobilizează Ordin de chemare

Români!

Evenimentele zilelor ultime petrecute în țara ungurească, unde s'a înstăpănit duhul resvătării, ne face să grăjim de arânduiala bună în țara noastră proprie.